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OMNIBUS
2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarii ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Coroni 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonanient fùr die 
Monarchie vierteljàhrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

Izlazi svaki dan osim nedjelje I svetka 
o 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eooettuate le dome- 
nlohe e feste alle 11 ant

Ersohelnt tinlloh auOer an Sono- and 
Felertagen un 11 Uhr Vnrmlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasniku* plača 
se za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimalo 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 b.

Die niedrigste Taxe 30 b.

gj Uprava I urednićtvo Amministrazione e redazione Adminlstration und Redaktlon: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

VIE S TI.
Al jestne.

Jedna državna služba u Primorju.
Primili smo s prijateljske strane odre

zak novina sadržavajući sliedeći
Oglas natječaja.

II.—55—09.
Kod c. k. namjestničtva u Trstu imade 

se popuniti mjesto tehničkog pristava i 
zamjenika nadzornika za ratarstvo u Pri
morju, koji kod namjestničtva vrši službu 
stručnog referenta za poljodjelstvo.
£jTehnički pristav biti će za sada namje
šten provizorno sa prihodima X., a even
tualno i IX. čina državnih činovnika i sa 
stalnim putnim paušalom od 800 K na 
godinu, a nakon barem jednogodišnje po
voljne službe moći će da bude fefinitivno 
namješten kao c. k. državni činovnik, te 
mu se uračunati vrieme provizorne službe.

Natjecatelji za ovo mjesto imadu da 
prikažu najdalje do dana 20. febrra 1909. 
kod ovoga c. k. namjestničtva svoje molbe- 
nice na c. k. ministarstvo poljodjelstva sa 
potrebitim izpravama sa đokaznicama 0 
dobi, austrijskom državljantvu, svršenim 
naucima, obavljenoj službi u poljodjelskoj 
struci te o poznavanju njemačkog, talijan
skog i slovenačkog ili hrvatskog jezika.

Oni natjecatelji, koji nisu vješti bilo ta
lijanskom bilo slovenačkom ili hrvatskom 
jeziku, imadu da se obvežu, da će ovaj 
jezik naučiti u godinu dana i da će po
znavanje istoga jezika dokazati posebnim 
izpitom.

Trst, januara 1909.
Od c. k. namjestničtva za Primorje.

Upozorujemo naše ljude da pitaju to 
mjesto koji su zato. A proti postupku 
vlade najsvečanije prosvjedujemo, što ta
kve oglase plaća u «Osservatore» kojeg 
naši ljudi, nemogu . da čitaju već radi 
skupoće, a da u našim novinama nigdje 
neoglasuje takvih natječaja.

Javni sastanak.
Prekjučer dne 17. t. posjetio je novoiza 

braui zastupnik na pokrajinskom saboru 
dr. Ivan Zuccon u družtvu sa gg. Mezu- 
lićem i J. Stihovićem svoje izbornike u 
Krnici i Rakiju. U obim selima obdržavao 
je sastanak na kojem je narodu raztumačio 
što može pitati i postići od pokrajine.

Narod je svojeg zastupnika vrlo pomnji
vo slušao i preporučio mu svoje želje 
moleć ga da iste na kompetentnom mje
stu zagovara, osobito one glede puteva i 
vode. »

Čitaonica u Ližnjanu.
Na nedjelnoj glavnoj skupštini hrvatske 

čitaonice u Ližnjanu bio je izabran slie
deći odbor. Predsjednik : Ante Vojnić 
podpredsjednik Josip Fedel ; tajnik Miho 
Mihaljević ; blagajnik Martin Grakalić ; 
odbornik : Grgo Ševerlica i 3 zamjenika. 
Revizori : Grgo Mohorović, Ivan Maretić.

Češka zabava.
U subotu na večer bila je u «Narodnom 

Domu» prijateljska večer priredjeoa od 
ovdješnjih Čeha. Bilo je kupleta pjevanja, 
sviranja, predstavljanja, te su gosti prošli 
u ugodnoj zabavi. Žaliti je samo, da nije 
prisustvovalo više svieta

Teško ranjen u svadji.
Jučer na večer bili su Tutti Karl iz iz Like 5 Franjo J. iz Senja.

Buja, bačvar od 46 godina i njegov zet Radi smetanja noćnog mira bili su 
Stefanutti Karl iz Pazina tapetar zajedno uapšeni Ivan K., Vjekoslav C. i Ivan de L.

Razne.
Skupština hrvatske stranke u Splitu.
Dne 14. ov. mj. bila je u Splitu skup

ština hrvatske stranke, kojoj je prisustvo
valo 10 zastupnika i predstavnici 15 
obćina, dočim se izpričalo 8 zastupnika i 
10 obćina izjavilo pristajanje na zaključke. 
Razpravljalo se je 0 pitanju sveučilišta, 0 
sazivu dalmatinskog sabora, 0 aneksiji, 0 
absolutizmu u Hrvatskoj i 0 jezičnom pi
tanju u Dalmaciji, te je prihvatila zaključke, 
kojim protestira proti osnivanju taljanskog 
sveučilišta u Trstu ; zahtjeva priznanje 
svih zagrebačkih izpita i rigoroza za Au
striju te osnovanje slovenskog sveučilišta 
u Ljubljani ; ustaje protiv abs. režima u 
Hrvatskoj, te izrazuje neograničene sim
patije uapšenim Srbima i srbsko-hrvatskoj 
koaliciji ; zahtjeva, da se dalmatinski sabor 
odmah sazove, te uredi jezično pitanje. U 
pitanju aneksije postavila se stranka na 
narodno stanovište da su Hrvati i Srbi 
jedan narod, te u ime toga traži združe- 
nje Bosne-Hercegovine sa Hrvatskom zašto 
ima i uporišta u historijskim pravima 
kraljevine Hrvatske.

Poduprimo naš obrt !
Slovenski listovi javljaju da je tvornica 

svieća Seemann u Ljubljani posve nje
mačko poduzeće, isto tako i tvrdka Perles- 
Šupevc.

Upozoravamo častne crkvene predstoj
nike i drugo obćinstvo, da ima na Slo
venskom slovenskih narodnih tvornica 
svieća kao J. Kopač u Gorici, 0. Doline 
u Ljubljani itd., a u Šibeniku obstoji mo
derna tvornica svieća V Kulii. Poduprimo 
naš obrt !

Podpora za nabavu krme.
Kako «Slovenec» javlja, ministarstvo 

poljodjelstva je doznačilo Kranjskoj opeta 
100.000 K za razdieljenje siena. Svu će 
pak krmu razdieliti «Gospodarska sveza» 
u Ljubljani.

Hrvati i Hrvatice!
Sjetite se svakom zgodom »Družbe sv 

Ćirila i Metoda« za Istru. Upotrebljavajte 
Družbine marke, a svaka zapada samo 
1 novčić. Kupujte uvjek Družbine žigice, 
cigaretni papir i druge proizvode.

u krčmi te se zabavljali i pri tome pili. 
Vračajući se kući oko 10 i pol malo raz
dragani vinom poriečkaše se radi obitelj
skih stvari. Riečkanje je dovelo i do sva- 
dje i pri tome kad su već bili stigli kući 
u via S. Martino broj 6 prizemlje tast 
K. Tutti razbiešnjen ode do kuhinje, te 
pograbi kuhinjski nož, kojim navali na 
zeta Stefanutti-a, te mu zada ranu o desnu 
stranu vrata duboku 4 cm. Obavieštena 
policija pozva društvo za spašavanje, koje 
doleti te preneše Stcfanutti-a u bolnicu, 
d' čim Tutti bi odveden u zatvor. U isto 
doba, buduć se mislilo da je rana težke 
naravi obaviestiše o tome sudca g. Milića 
koji dotrči, no ne trebaše odmah preuzeti 
preslušavanje, jer doktor izjavi, da rana 
nije pogibeljna ne buduć Stefanutti-u pre
rezana vratna arterija.

Imenovanje.
Gosp. Mirko Stipanović kancelista pri 

ovdješnjem sudu bio je neki dan imeno
van oficijalom. Čestitamo !

Ples Omladine.
«Hrvatska Omladina» jedva se je usta

novila već se pripravlja, da stupi pred 
javnošću te se dala na posao, da priredi 
za 23. 0. mj. plesu «Narodnom Domu». 
Pri tome nije zaboravila ni našu Družbu, 
već je polovicu čista prihoda njoj na- 
mienila. Sjegurni smo, da će Omladina 
naći kod svih dovoljna odziva, te da će 
ju poduprieti bilo šiljanjem darova za 
tombolu, bilo inim doprinosom. Da će 
pak zabava biti animirana 0 tom ne treba 
ni govoriti, kad istu priredjuju mladi,

Zahvala.
Veleuč. g. dr. Eugen pl. Barac Repenj- 

ski iskreni prijatelj malenih Lošinjana 
nije žalio truda oko sabiranja za Božično 
drvce ovoga zabavišta — niti ove godine. 
Budi mu izrečena najtoplija hvala za taj 
mar, koji već punih devet godina posve
ćuje najmladjim lošinjskim Hrvatom.

A dični darovatelji neka prime srdačnu 
hvalu — maleni Lošinjani šalju skromnu 
molitvicu k prestolju Višnjega — za nji
hovu sreću. Bog im platio !

Mali Lošinj, 17. II. 1909.
feetty Markus 

Voditeljica zabavišta «Družbe I 
sv. Ćirila i Metoda za Istru».|

Za Družbu sv Ćirila i Metoda. | 
U počast uspomene nezaboravnog pri-1 

jatelja i vrlog sokolaša Ivana Kropaj-a, ' 
preminulog u Kotoru, sakupiše prijatelji 
i sokolaši za Družbu K 70'10.

Današnji izkaz.....................K 70'10
Zadnji izkaz .................» 238'90

Ukupno . . » 309 — !
Kradja.
Sinoć su nepoznati ušli u kuću br. 6 

via S. Felicità kroz prozor te su odnesli। 
raznih predmeta.

Osudjen.
August Kreutzmajer, konobar bio je 1 

policajno osudjen na 24 sata zatvora radi 
smetanja javnog mira.

Uapšeni.
Radi pjanstva uapšen je Josip B., 20 

godina star.
Marcel F. iz Pule i Ivan P. iz Šibenika 

bili su uapšeni radi nestašice sredstava 
za život.

Radi skitanja bili su uapšeni Josip P.

PARTE ITALIANA.
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Un’ interessante arresto.
Ieri l’altro verso le dieci e mezza di 

sera passava per la via Kandler una pat
tuglia di militi di marina che inteso del 
chiasso nell’ osteria Al Marsala, entrò e 
trovato dei compagni deposero i fucili e si 
misero a bevere e chiachierare. Pare che e- 
metevano anche delle grida in italiano con
tro il militarismo e per l'anarchia. Un milite 
passato e visto che nasceva avvisò una 
pattuglia alla caserma d’infanteria in via 
Venere, la quale uscì con un sergente e 
si portò all’ osteria dove i militi si di
vertivano. Furono tosto arrestati e di
sarmati, poi li scortarono alla Caserma 
d'infanteria.

Varie.
La situazione in Serbia.
L’accordo raggiunto dalla Monarchia 

colla Turchia ha prodotto in Serbia grande 

impressione. Gl’ uomini politici vedono ora 
che le loro aspirazioni sono divenute im
possibili. Però i circoli governativi tendono 
in ogni maniera di non urtare la suscibi- 
lità della Monarchia proibindo ogni atto, 
che potrebbe essere considerato quale 
provocazione.

Si annunzia che una potenza abbia of
ferto i suoi buoni servizi per un’ intesa 
colla Monarchia. Il ministro Milovanović 
si ha espresso anche in maniera che cre
de nell’ arredevolezza da parte della Mo
narchia. — I! gabinetto ha rassegnato le 
proprie dimissioni e il rè ricevette in 
udienza il presio della Skupština, che gli 
espresse il desiderio dei partiti che venga 
formato un ministero forte e che goda 
la fiducia di tutta la Skupština. Il Gover
no proibì il comizio che doveva protestare 
contro le persecuzioni dei Serbi in Croa
zia. Gl’armamenti continuano, però la si
tuazione è più calma ed il ministro Dr. 
Milovanović offre sufficente garanzia che 
la Serbia non cometterà dei passi senza 
considerazione.

1 Tedeschi di Trieste per l’univer
sità italiana a Trieste.

La «Tagespost» di Graz porta nel 
numero di domenica un' articolo di un 
Tedesco da Trieste sulla questione del- 
1’ università italiana. Constatando il sem
pre maggiore progresso degli Sloveni a 
danno degli Italiani, dice essere gli Slavi 
e non gl’ Italiani i veri nemici dei Tede
schi. Passando all’ istituzione dell’ univer
sità italiana dice che essa nonostante tutti 
gli ostacoli verà istituita a Trieste. Perciò 
raccomanda ai deputati tedeschi di ado
perarsi aciocchè coi loro voti sia desi
gnata quale sede dell’ università Trieste, 
per capacitarsi in tal maniera la benevo
lenza degl’ Italiani, Un’ accordo fra Slavi 
ed Italiani sarebbe estremamente dannoso 
per gl’ interessi tedeschi specialmente al 
sud della Monarchia, mentre ai Tedeschi 
come agl’ Italiani sono gli Slavi i veri 
nemici.

Il movimento nel porto di Sebe- 
nico nell'anno 1908.

Nell’anno scorso sono entrati nel porto 
di Sebenico 563 bastimenti a vela della 
portata di 26.739 ton. e 3529 vapori con 
602.281 tonnellate. Di questi erano della 
bandiera austro-ungarica 221 bastimenti 
a vela con 9147 tonnellate e 3482 vapori 
con 557.706 tonnellate. In complesso sono 
entrati 4092 bastimenti della portata di 
629.120 tonnellate.

Un buon rimedio domesticò. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamento ecc. va citato in primo luogo 
il '.Liniment. Capsici comp. coll’«Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e 2'— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DB.
Odgovorni urednik : Jerko Mahulja.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje: U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ' mogu se dobiti

VI.POLA, 19. I. 1909.



razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52 I
Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša »Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

Soboslikar

prodavačima znatan popust. 52 a

»O M N I B U S«

VLADIMIR VOJSKA
PEh i R \ 4 100-89;

PULA — Via Sergia, 59.
Preporuča se p. n. općinstvu grada 
Pule i okolice za soboslikarske i

Via Campo Marzio br. 5 — Podružnica Via Veterani br. 1.

ličilarske radnje.
O LOKVICE Izradba moderna, ukusna i trajna.

u korist družbe sv. Girila 1 Metoda Cijene umjerene. x

UT Prodaja svježeg kruha tri puta na dan.
Direktna poslužba u dom i u javne lokale.

Prodaja svakovrstnog brašna iz najboljeg mlina po dnevnoj cijeni. 
-------------  Poslužba brza i točna. -------------

dobivaju se

tiskan bagima i drtia. ti ptili ». , ' , , .
3 J iLniiiMCapsicI *ulica Giulia 1. ' | S ■arrogante il

uz cienu od 2 do IO para.

PAMFHfO

i

AWi\wmwiWiWAWAVA ;

c

Cnlikovan sa 3 srebrne kolajne , 
- Gorici godine 1891. 1894. 1900.

astna diploma I zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1903.

’atnu kolajnu i zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

Svijećama na paru
j. Kopa«-. Gorica, »I. St Atta ir. 1.

Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
■ Na zahtjev šaljem cijenik franko

° ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadnigaie, °Pla(i:iJu zadružnih dielova jedan ili više 
------------------------------- ----- po kruna 20.

Prima novac na štednju od svakoga, ak0 1 niJe ćlan te
_________________-----------------------------------plaća od istoga 4'Si,

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d0 1000 K be* predbodnog 
. ođkaza, a iznose od 1000 K

ako ae nije kod uložeuja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, t to na hipoteku 
______________________ ___________________________  ili na mjenice

i zadužnice uz garanciju.
Uredovni sati svaki dan °d 9-” “ti prije podne i 3-6 “ti 

------------------------- -------- poalie podne; u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

Društvena nišama i blagajna nalazi se u viale Carrara vlaatita
_________________________ kuća (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje

dobivaju pobliže informacije.
Ravnateljstvo.

Sapun Družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
je najbolji i najeftiniji, zato trošite 

samo taj sapun.

Dužnost je svakog našeg trgovca da drži u svojoj trgovini samo 
Družbin sapun, a time će bez svoje štete doprinašati probu- 

djenju hrvatske svjestl u Istri.

NaruČbe se šalju tvrdki
IVAN LENTIĆ, Milna (Dalmacija).

Jeder Art Buchbinderarbeiteu werdeu in der Bnchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
ubernommen und blllig geliefert. —0—

Via Campo Marzio N. 5 — Filiale Via Veterani N. 1.

W Vendita pane fresco tre volte al giorno. "W
Servizio diretto a domicilio e nei pubblici locali.

Vendita farine d’ogni qualità dai migliori mulini a prezzi di giornata.
Servizio celere e inappuntabile. -------------

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.
——~ Plovitbeni red — 
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od ii. listopada 1908. do opoziva.

Poned. 
Srijeda 
Petak

Utorak 
Četvrtak 
Subota

Odlazak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlazak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poned. 
Srijeda 
Petak

Prije podne Prije podne Poslije podne Posine podne
— 4-30 odi. VBaška . . . dol. -— 6.-
— 5-3° dol. Punat . . . odi. — 4-50

5-— 5-45 odi. » ... dol. 5-i5 4-35
5-15 6.— dol. Krk ... . odi. 5 — 4.20
5-30 6.10 odi. > .... dol. 4-50 4.10
6.45 — dol. Beli .... odi. 3-35 —■
6.55 — odi. > .... dol. 3-25 —
— 6.55 dol. Glavotok . . odi. — 3-25
— 7-— odi. > . . dol. — 3-20

730 7-3° dol. Malinska . . odi. 2.50 2.50
7-40 7.40 odi. > . . dol. 2.35 2.35
8.30 8.30 dol. Omišalj . . odi. 1.45 1.45
8.40 8.40 odi. > . . dol. i-35 t-35
9.30 9-3° dol. | Rijeka . . . / odi. 12.45 12.43

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.
Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda. 
Agencija na Rijeci kod gosp. I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. listopada 1908. RAVNATELJSTVO.

ULICA ""
GIULIA SVOJ K SVOMU!

1.

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA

LAGINJA I DR.,
Ulica Giulia 1. ■ PULA • Ulica Giulia 1.

Brza 
podvorba.

Preporuča se za:
TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA iz GUME.

Imade u zalihi
TISKANICE I KNJIGE za P. N. OBĆ1NE 
CRKVE, ŠKOLE, ODVJETNIKE, =^= 
---- POSL'JILNICE i KONSL’MNA 

DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, - - 
PISANKE za ŠKOLE kao i sve PISAR 
SKE i RISARSKE POTREBŠTINE - -

ULICA 
GIULIA 

Br. 1.

Cijene 
umjerene.

I Prodaja papira na malo i veliko. |

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’ „OMNIBUS*’


